
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ              

БОГОРОДСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

(АДМИНИСТРАЦИЯ БОГОРОДСКОГО РАЙОНА) 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

04.05.2016                                                                                        № 104 

пгт Богородское 

 

 

Об утверждении Порядка учета форм получения образования,                   

определенных родителями (законными представителями) детей,               

подлежащих обучению в образовательных организациях 

 

На основании статьи 43 Конституции Российской Федерации, Феде-

рального закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образо-

вании в Российской  Федерации", Порядка организации и осуществления об-

разовательной деятельности по основным общеобразовательным программам 

– образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства обра-

зования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 №1015, в целях осу-

ществления учета форм получения образования, определенных родителями 

(законными представителями) детей, подлежащих обучению в образователь-

ных организациях администрация Богородского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок учета форм получения образова-

ния, определенных родителями (законными представителями) детей, подле-

жащих обучению в образовательных организациях согласно приложению.   

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника управления образования администрации Богородского района  

Колбенко Е.В. 



2 

 

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

органов местного самоуправления Богородского района www.munbog.ru. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава администрации  

Богородского района               А.Н. Пирогов 

http://www.munbog.ru/


3 

 

Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Богородского района 

от   04.05.2016            № 104 

 

ПОРЯДОК 

учета форм получения образования, определенных родителями 

(законными представителями) детей, подлежащих обучению 

в образовательных организациях 

 

1. Общие положения 
1.1. Настоящий Порядок учета форм получения образования, опреде-

ленных родителями (законными представителями) детей, подлежащих обу-

чению в образовательных организациях  (далее – Порядок), разработан на 

основании статьи 43 Конституции Российской Федерации, Федерального за-

кона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Рос-

сийской Федерации", Порядка организации и осуществления образователь-

ной деятельности по основным общеобразовательным программам – образо-

вательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 30.08.2013 года №1015. 

             1.2. Общее образование может быть получено в организациях, осу-

ществляющих образовательную деятельность, а также вне организаций, осу-

ществляющих образовательную деятельность (в форме семейного образова-

ния и самообразования). В форме самообразования может быть получено 

среднее общее образование.  

            1.3. Форма получения общего образования и форма обучения по кон-

кретной основной общеобразовательной программе определяются родителя-

ми (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося. При 

выборе родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обу-

чающегося формы получения общего образования и формы обучения учиты-

вается мнение ребенка. 

1.4. Учету подлежат формы получения образования всех несовершен-

нолетних граждан в возрасте от 6 до 18 лет, подлежащих обучению в образо-

вательных организациях. 

1.5. Управление образования администрации Богородского муници-

пального района (далее – Управление образования) осуществляет организа-

ционное и методическое руководство работой по учету форм получения об-

разования. 



4 

 

1.6. Информация по учету форм получения образования, определенных 

родителями (законными представителями) детей, подлежащих обучению в 

образовательных организациях, формируемая в соответствии 

с настоящим Порядком, подлежит сбору, передаче, хранению и 

использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность в 

соответствии с требованиями Федеральных законов от 27.07.2006 №149-ФЗ 

«Об информации, информационных технологиях и о защите информации», 

от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных». 

 

2. Организация учета форм получения образования 
2.1.Учет форм получения образования, определенных родителями (за-

конными представителями) детей, имеющих право на получение общего об-

разования каждого уровня, осуществляется путем формирования информа-

ции в образовательных организациях о формах получения общего образова-

ния детей, подлежащих обучению по общеобразовательным программам и 

проживающих на территории, закрепленной за образовательной организаци-

ей, которая передается в Управление образования. 

2.2. Управление образования обеспечивает учет форм получения обще-

го образования  путем формирования информационной базы данных о фор-

мах получения образования на основании сведений, представленных образо-

вательными организациями. 

2.3. Образовательные организации ежегодно по состоянию на 5 сентяб-

ря представляют в Управление образования информацию о формах получе-

ния общего образования по форме согласно приложению к настоящему По-

ложению. 

2.4. При выборе родителями (законными представителями) детей фор-

мы получения 

общего образования в форме семейного образования родители (законные 

представители) информируют об этом выборе Управление образования ад-

министрации Богородского муниципального района. 

 

 

 

 

 

                                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 Приложение  

 

 

Общеобразовательная организация________________________________________ 
                                                           (полное наименование в соответствии с Уставом) 

 

Общее кол-во 

учащихся 

Формы получения общего образования 

в организации  

(указать кол-во  

учащихся) 

вне организации 

семейное образование 

(указать кол-во учащихся,  

ФИО, класс) 

самообразование 

(указать кол-во учащихся, 

ФИО, класс) 

 

 

   

 

 

  

Дата предоставления сведений ___________________________ 

 

Директор школы 

___________________________/__________________________ 

 

 

______________ 

 


